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(4)FORORD


Denne rapport formidler de erfaringer og resultater, der er opnået i ”Forsknings- og 
 udviklingsprojektet om muligheder og barrierer for at anvende begrebet landsbyklyn-
 ger”, gennemført i perioden 2013-2017, med forsøgsprojekter i Viborg og Ikast-Brande 
 Kommune. Rapporten fremlægger projektets resultater med det formål, at afrapporte-
 rer udfaldet af forskningsprojektet samt at give andre interessenter muligheden for at 
 blive inspireret   l frem  dig praksis. Rapporten henvender sig   l alle, der arbejder med 
 landsbyudvikling, dvs. lokale ildsjæle, kommuner, proceskonsulenter og andre, der øn-
 sker at udvikle de danske landsbyer og landdistrikter. Inten  onen med denne publika-
  on er således at afrapportere og dokumentere dannelsen af landsbyklynger, og på 
 de  e grundlag anvise en metode, der kan bruges i etableringen af en landsbyklynge.


Formålet med projektet har været at skabe ny viden om landsbyklynger som mulig metode   l 
 landsbyudvikling, hvor en landsbyklynge kan beskrives som et antal landsbyer, der geogra-
 fi sk er i rela  v nærhed   l hinanden og som opbygger en samarbejdsrela  on i en netværks-
 struktur, for på den måde at udvikle den individuelle landsby og hele klyngen (Laursen et al. 


2015). De   e bygger på en antagelse om, at udviklingstendenserne i de danske landsbyer og 
 landdistrikter fordrer et behov for netværksorganisering og samarbejde for på den måde at 
 opbygge en robust og bæredyg   g struktur, hvor det ikke udelukkende er den enkelte lands-
 by, men et større geografi sk område med fl ere landsbyer, der tager hånd om udviklingen 
 af lokalområdet. Konkret er der i projektet igangsat to landsbyklynger som har fået navne-
 ne Fjordklyngen og Højderyggens Klynge. Det er i samarbejdet med disse to klynger, at det 
 er blevet afprøvet om en landsbyklynge   lgang er en brugbar metode   l landsbyudvikling.  


Projektet er delvist stø  et af Landdistriktspuljen: Forsknings- og Informa  -
 onsprojekter under det   dligere Ministerium for By, Boliger og Landdistrik-
 ter med den oprindelig   tel:  ”Forsknings – og udviklingsprojekt om mulighe-
 der og barrierer for at anvende begrebet landsbyklynger i krydsfeltet mellem 
 lokalsamfundsini  eret udvikling og den kommunale planlægning på strategi–, kommu-
 ne- og lokalplanlægningsniveau samt den kommunale sektorplanlægning”. Derudover 
 har Viborg Kommune og Ikast Brande Kommune, samt LAG Ikast Brande stø  et projektet.


Til sidst vil forfa  erne bag denne publika  on gerne takke de deltagende landsbyer i 
 de to landsbyklynger for, at de havde interessen, modet og viljen   l at indgå som for-
 søgslandsbyer.  En stor tak for jeres engagement og store arbejdsindsats. Uden den-
 ne ville de  e projekt ikke være blevet realiseret. Derudover en stor tak   l Viborg og 
 Ikast-Brande Kommune for at være med på ideen og for jeres involvering jer i projektet.


Se mere på projektets hjemmeside landsbyklyngerDanmark.dk 
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(7)INDLEDNING


Igennem en årrække har den poli  ske og samfundsmæssige agenda omhandlende de 
 danske landsbyer og landdistrikter generelt været karakteriseret af diskussioner om be-
 folknings  lbagegang og forfald. Der er o  est blevet tegnet et nega  vt billede af, at ingen 
 ønsker at bo på landet. Billedet er dog langt mere nuanceret end som så. Tendenser peger 
 på, at nogle landsbyer oplever befolknings  lvækst, og undersøgelser viser, at befolknin-
 gen på landet er lige så lykkelige og   lfredse med livet som folk i byerne (Sørensen 2012). 


Folk på landet sæ   er stor pris på nærheden   l naturen og det nære samfund med tæ  ere 
 rela  oner mellem indbyggerne.  Der er en lang række meget velfungerende og a  rak  ve 
 landsbyer rundt omkring i Danmark med engagerede landsbybeboere, der kæmper for at 
 udvikle og styrke deres landsby og for dem er fællesskab og samarbejde grundstenene i 
 dansk landsbyliv. 


Baggrunden for projektet har været, at mange landsbyer er udfordrede med frafl ytning 
 og deraf følgende nedjusteringer, mens andre landsbyer har en række poten  aler, der 
 kan bygges videre på   l fordel for fl ere. Landsbyernes udfordringer synes at aﬀ øde behov 
 for at ”tænke smart” og fi nde nye veje i forbindelse med arbejdet med landsbyudvik-
 ling. Ideen har således været at igangsæ  e et   ltag, der igennem en ny organiserings- og 
 samarbejdsmodel kan arbejde med og mod denne udvikling og udny  e de eksisterende 
 poten  aler i lokalområdet.


Tesen er, at gennem samarbejde mellem fl ere landsbyer, så kan landsbylivet bevares som 
 et a  rak  vt bosætnings  lbud i Danmark. Foreningslivet, og det at arbejde sammen om 
 udvikling i lokalområdet er vig  ge aspekter af landsbylivet, men i takt med de nega  ve ud-
 viklingstendenser synes behovet for at danne mere robuste strukturer, hvor foreninger og 
 ildsjæle fra fl ere landsbyer samarbejder nødvendigt, hvis der skal være et ak  vitetsniveau 
 og et fællesskab at være sammen om i landsbyerne i frem  den.


Generelt har de danske landsbyer og landdistrikter været ramt af befolknings  lbagegang. 


På trods af, at der i 2015 har været en svag tendens   l, at udviklingen med befolknings  l-
bagegang i en række perifert placerede kommuner er ved at vende, hvor 16 kommuner 
med befolknings  lbagegang i 2014 har oplevet vækst i befolkningstallet i 2015 (Regerin-
gen 2016), så er den generelle tendens stadig faldende befolkningstal. Konkret er befolk-
ningstallet i landdistrikter1 og landsbyer2 faldet fra at udgøre 23 pct. af den samlede be-
folkning i 1999   l, at udgøre 19,5 pct. af befolkningen i 2015 (DST 2015), hvilket svare   l et 
fald på 3,5 pct. på bare 16 år.  De  e skal relateres   l det generelle udviklingsbillede, hvor 
der sker en s  gende centralisering og urbanisering. Den generelle samfundstendens, ikke 
kun i Danmark, men generelt på verdensplan, er   lfl ytning   l de større bysamfund med 
deraf følgende befolknings  lvækst i de største byer. I Danmark er det dog ikke kun de stør-
ste byer i landet, der oplever   lvækst, men også de større byer i landdistriktskommunerne 
oplevet vækst i befolkningstallet (Laursen 2009, Realdania et al. 2015), hvorimod det er 



(8)de mindre bysamfund, der oplever   lbagegang. Denne urbaniseringstendens er ikke ny og 
 ej heller usædvanlig, men er blot blevet mere udtalt i de senere år (Laursen et al. 2015), 
 hvilket en lang række studier har belyst (se bl.a. KL 2014, Miljøministeriet 2013, Realdania 
 et al 2015, Haase Svendsen 2013). En faktor, der skal   llægges denne tendens, er den pro-
 centvise større andel af ældre i de mere perifert placerede kommuner. De  e betyder, at 
 der i frem  den sker en endnu større skævvridning. 


Det ovenstående viser således et broget billede af situa  onen i de danske landsbyer og 
 landdistrikter. Der er meget velfungerende og blomstrende lokalsamfund og så er der 
 dem, der står overfor en række udfordringer. De  e taler for en diﬀ eren  eret udviklings-
 strategi, hvor der arbejdes med nuancerne (Laursen & Andersson 2012, Tietjen & Laursen 
 2008), og hvor der er fokus på helhederne og detaljerne i samspil. En nuanceret   lgang, 
 der åbner op for nye løsningsmodeller   l at bevare og udvikle livet på landet, og som ak  vt 
 arbejder med både problemerne og poten  alerne. 


Ulbjerg, en af Fjordklyngens 6 landsbyer (foto:Lea Holst Laursen)



(9)En landsbyklynge  lgang bygger netop på denne nuancerede og diﬀ eren  erede   lgang 
 og arbejder ak  vt med problemerne og poten  alerne. Landsbyklynger synes at   lbyde 
 et interessant perspek  v på udviklingen af landsbyer og landdistrikter, hvor grundtanken 
 er, at der er behov for at samarbejde for at styrke landsbyerne og sikre fundamentet for 
 overlevelse. Tesen er, at sammen og igennem samarbejde står landsbyerne stærkere. Det 
 handler om nødvendigheden af at opbygge en kri  sk masse både i forhold   l ak  viteter og 
 foreningsarbejde. Det handler også om gode rela  oner mellem landsbyerne og at bygge 
 videre på hinandens styrker. En udbredt holdningen hos mange har været, at landsbyerne 
 måske er for små   l selv at håndtere udfordringerne. I stedet er der behov for at tænke i 
 netværkslandsbyer og nye samarbejdsformer, her eksemplifi ceret i landsbyklynger. 


Inten  onen med de  e projekt omkring landsbyklynger har været at afprøve og evaluere 
 én   lgang ud af mange, der arbejder med at fi nde nye og anderledes løsningsmodeller   l 
 at håndtere de udfordringer landsbyerne og landdistrikterne står overfor. De  e bunder i 
 et norma  vt standpunkt om, at landsby-livsformen bør bevares, og at et liv på landet har 
 en frem  d. Måske ikke i den form det har i dag, men at det er hensigtsmæssigt at arbejde 
 for at bibeholde og skabe passende rammebe  ngelser for det gode liv på landet, som 
 styrker mangfoldigheden i bosætningsmulighederne i Danmark og giver plads   l mange 
 forskellige livss  le. Grundtanken i projektet er, at mangfoldighed i bosætningsmulighe-
 derne er en af grundstenene i et velfærdssamfund, og noget der giver værdi   l samfundet 
 som helhed. Dermed har målet for de  e forskningsprojekt været at kunne afprøve og 
 evaluere landsbyklynger som   lgang for at kunne uddrage læringspunkter om at arbejde 
 med landsbyklynger   l brug i frem  dig arbejde med landsbyudvikling. Denne rapport har 
 således   l formål at dokumentere det arbejde, der har fundet sted i ”Forsknings – og 
 udviklingsprojekt om muligheder og barrierer for at anvende begrebet landsbyklynger i 
 krydsfeltet mellem lokalsamfundsini  eret udvikling og den kommunale planlægning på 
 strategi–, kommune- og lokalplanlægningsniveau samt den kommunale sektorplanlæg-
 ning”. Rapporten vil fremlægge de resultater og erfaringer projektet har resulteret i. 


Metodiske overvejelser


Konkret er inten  on med at undersøge landsbyklynger som en mulig og brugbar strate-
 gi sket ved at udvikle to landsbyklyngesamarbejder i henholdsvis Ikast-Brande og Viborg 
 Kommune, hvor fokus har været på strategiudvikling, netværksdannelse og samarbejde 
 mellem landsbyerne i de to klynger. I projektets løbe  d har omdrejningspunktet således 
 været at igangsæ  e, følge og e  erfølgende evaluere på resultaterne af arbejdet i de to 
 landsbyklynger. 


Dermed bygger projektet på en høj grad af involvering fra projektgruppens side (Aalborg 
Universitet og konsulen  irmaet Nærdemokra  .dk) i processen, hvor projektgruppen har 



(10)igangsat og styret processen. I samarbejde med borgerne i de medvirkende landsbyer har 
 projek  eamet involveret sig i at udvikle en landsbyklynge som arbejder med at styrke 
 landsbyernes samlede profi l og få nye netværk og samarbejder op at stå. Projektgruppens 
 rolle har således ikke blot været at observere, hvad der er sket, men har ligeledes været en 
 ak  v og styrende medspiller i processen. Forskningsprojektets fremgangsmåden har der-
 for rødder i ak  onsforskningen3; en forskningsform hvor forskerne er direkte engageret i 
 sociale forandringsprocesser, i f.eks. lokalsamfund. En forsknings  lgang, hvor forskeren 
 er i ”tæt kontakt med ”prak  kere” indenfor et bestem felt” (Nielsen & Nielsen 2010) og 
 deltagerne kan ses som ”medforskere” (Nielsen 2012), hvor de påvirker og infl uerer un-
 dersøgelsesfeltet. 


”Ak  onsforskning er en videnskabelig forsknings  lgang,  som   lstræber at skabe viden 
 gennem forandring af verden i et ak  vt og demokra  sk samspil mellem forskere og de 
 mennesker, som denne forandring inddrager” 


        (Duus et al 2012, p.13)


Det vil sige, at forskeren indtager en deltagerrolle for derigennem at være med   l udvikle 
 og forandre en given situa  on. At en ak  onsforsknings  lgang er en farbar metode i inde-
 værende projekt om landsbyudvikling er bl.a. inspireret af den   lgang O   ar Brox anvendte 
 i hans studier af landsby- og lokaludvikling i Nordnorge i 1970’erne. Brox plæderer for 
 deltagende observa  oner i de  e arbejde som værende nødvendig, hvor det i sådan type 
 forskning er vig  g at have så tæt kontakt som muligt med den situa  on, der undersøges 
 for derved at afstedkomme en anvendelig forskning (Brox 2013).


I de  e projekt ligger ak  onsforskningselementet i, at forskerne har deltaget i processen 
 med at udvikle landsbyklyngerne, med roller som projek  acilitator og ”ekspert”. Rollen, 
 som forskerne har ha  , kan således sammenlignes med en proceskonsulent, der har 
 igangsat og styret dannelsesprocessen for så løbende at give faklen videre   l landsbyerne 
 selv. Arbejdet har hovedsageligt bestået i at opbygge de to klynger og dens rela  oner   l 
 lokalforeninger, lokalsamfund og de kommunale myndigheder samt medvirke   l at udvikle 
 vision og strategier. Foruden disse   ng har forskerne også udviklet vedtægter og forret-
 ningsordener for begge klynger i nært samarbejde med klyngerådene. Endelig har rollen 
 været at være inspirator, mentor, observatør og set og tolket på de processer, der er sket 
 i forløbet, samt dokumenterer disse. I projektets løbe  d har projek  eamet været med 
  l a   oldelse af en lang række borgermøder (se kapitel 4 for uddybende informa  on) og 
 har siden fulgt dannelsen af landsbyklyngerne med hyppige møder i klyngerådene i de to 
 landsbyklynger, med en   l tre måneders mellemrum.


Projektet er gennemført systema  sk med samme proces med iden  ske metodemæssige 



(11)milepæle, der har fundet sted i begge klynger. De  e relaterer sig   l ak  onsforskningens 


”systema  sk afprøvning af forskellige forandringsmuligheder” (Nielsen 2012, p26).  De  e 
 projekt har således ha   en anvendelsesorienteret   lgang, hvor målet har været at udvikle 
 en mulig metode   l landsbyklyngedannelse. Tillige har projektet ha   et problemløsende 
 perspek  v, hvor projektet gerne har villet bidrage med ”nye” løsningsmodeller   l arbejdet 
 med landsbyernes og landdistrikternes nu  dige udfordringer.


De deltagende landsbyers borgere har været en vig  g del af processen med at etable-
 re landsbyklyngerne. Borgerne er afgørende for gennemførelse af en forandringsproces 
 i eget lokalområde. De har ak  vt arrangeret og deltaget i borgermøder. Alle landsbyerne 
 indgår i landsbyklyngeråd, hvor borgerne har arbejdet med at udvikle og forankre lands-
 byklyngen. E  erfølgende har de været med   l at evaluere den proces de har deltaget i og 
 dermed givet værdifuldt indspark   l landsbyklyngemetodens anvendelighed.


Landsbyklyngerne er blevet evalueret igennem observa  oner gennemført af projektgrup-
 pen. Derudover er der a   oldt et evalueringsseminar (Låstrup d. 8.sep.2016) med delta-
 gelse af de to landsbyklynger, de to kommuner og projektgruppen. Endelig er der udført 
 interview med nøglepersoner fra begge klynger og med enkelte repræsentanter fra kom-
 munerne. Projektet er afslu  et med en konference med   tlen Landsbyklynger – frem  -
 dens model? Arrangeret i samarbejde med Byplanlaboratoriet, hvor 22 kommuner og en 
 lang række andre aktører inden for landdistriktsudvikling deltog i konferencen.  


Højderyggens pionerer (foto:Jørgen Møller)



(12)Læsevejledning 


Denne rapport er bygget op af 7 kapitler. Kapitel 1 er indledningen som introducerer   l 
rapporten og   l det arbejde, der er lavet i ”Forsknings- og udviklingsprojekt om mulighe-
der og barrierer for at anvende begrebet landsbyklynger”, samt sæ  er landsbyklynger i 
en større samfundsfaglig kontekst omhandlende nu  dige urbaniseringsprocesser og de 
udfordringer de danske landsbyer og landdistrikter står overfor. Kapitel 2 omhandler en 
defi ni  on af landsbyklynger og prøver at linke landsbyklynger   l den historiske udvikling 
som de danske landsbyer og landdistrikter har gennemgået. Kapitel 3 introducerer   l de 
to klynger; henholdsvis Fjordklyngen og Højderyggens Klynge, med en kort beskrivelse af 
de deltagende landsbyer og de to kommuner Viborg og Ikast-Brande.  Kapitel 4 tager fat i 
dannelsen af de to landsbyklynger og uddrager de konkrete output af processen, hvor de 
to klyngers ak  viteter og ini  a  ver præsenteres. På baggrund af kapitel 4 udfolder kapitel 
5 en landsbyklyngemetode ved at præsentere en faseopdelt model. I kapitel 6 udfoldes de 
erfaringer og resultater projektet har igangsat ved at opliste en række generelle lærings-
punkter som er vig  ge at tage i betragtning og forstå hvis en landsbyklynge skal igangsæt-
tes. Endelig vil kapitel 7 samle op og konkludere på det arbejde, der er lavet i projektet 
og hvilke poten  aler metoden har som mulig løsningsmodel i udviklingen af landsbyer og 
landdistrikter. Yderligere vil landsbyklyngemetoden som et strategisk planlægningsværk-
tøj blive diskuteret, samt give   ps   l videre læsning.



(13)LANDSBYKLYNGER - EN DEFINITION


Landsbyklynger som generelt begreb kan betegnes som værende meget abstrakt og bredt. 


I Danmark fi ndes meget forskellige konstella  oner af landsbyklynger og i de senere år er 
 der dannet en lang række varianter af landsbyklynger. Derfor vil de  e indledende kapitel 
 forsøge at udfolde, hvad der forstås med en landsbyklynge i indeværende rapport.


Historisk udvikling i landdistrikterne som baggrund for landsbyklyngedannelse
 Vi fi nder, at landsbyklyngekonceptet for så vidt ikke er nyt, og et   lbageblik i landsbyhisto-
 rien viser fl ere elementer, der kan relateres   l en landsbyklynge  lgang.


En meget vig  g forudsætning for at opbygge landsbyklyngesamarbejder er den geografi -
 ske struktur og den tæ  e afstand mellem landsbyerne i Danmark. Det særegne ved det 
 danske system af landsbyer, overleveret fra den   dlige middelalders by- og landsbydan-
 nelsesproces er, at afstanden mellem landsbyerne sjældent er over 3 - 4 kilometer og o  e 
 kortere. 800 år senere udgør de   e parameter en meget vig  g forudsætning for implemen-
 teringen af landsbyklyngetankegangen. Denne tæthed muliggør nemlig at samarbejde er 
 realis  sk, da den fysiske afstand mellem landsbyerne og funk  onerne ikke udgør et stort 
 problem for klyngesamarbejdet. I rela  on   l de  e ligger landsbyerne i de to igangsa  e 
 landsbyklynger tæt på hinanden, hvor de to yderstplacerede landsbyer i Fjordklyngen (Vi-
 borg Kommune) har en afstand ca. 9,5 km og i Højderyggens Klynge (Ikast-Brande Kommu-
 ne) er der 6 km mellem de to yderstliggende landsbyer. Dermed udny  es den geografi ske 
 nærhed   l hinanden   l at samarbejde og dermed skabe en ”udvikling” for et geografi sk 
 område, der går ud over den enkelte landsby. 


Gruppearbejde i forbindelse med opstart af klygesamarbejde (foto: Mogens Knudsen)



(14)Yderligere er der en stor sammenlignelighed mellem de bærende værdier i den klassiske, 
 danske andelsbevægelses ideologiske- og poli  ske arvegods med 1400 andelsmejerier fra 
 1870-erne og et par år  er frem og nu  dens landsbyklynge  lgangen. Bønder fra en række 
 landsbyer byggede og drev andelsmejerierne i fællesskab. Det skete ud fra et eﬀ ek  vise-
 ringsønske i landbruget – tankegangen bag landsbyklyngesamarbejdet kan siges at have 
 samme ønsker og metoder, en eﬀ ek  visering af dri  en af landsbyer.


”Den frembrusende andels-, forenings- og højskolevirkelighed former et særligt geografi sk 
 og mentalt landskab, som kommer   l at gennemstrukturere og forme det moderne Land-
 boDanmark. Det kunne passende kaldes for ’det grundtvigske sognebondelandskab’ eller 


’andels-systemet af provinsbyer’. Det består af et ’system’ af byer og bydannelser, som 
  lsammen dels bærer et bestemt kulturelt og erhvervsmæssigt net, dels præger livsformer 
 og opfa  elser af, hvad det vil sige at være en landbo. Systemet består af en lokalgeografi  
 med landsby, sta  onsby, købstad og regional hovedby, som hver især opfylder behov for 
 den meget store del af befolkningen, som bor og lever i landbokulturen. ”


        (Nørgaard, 2016, p11)


Derudover er 1960ernes arbejde med opførelsen af standard idrætshaller   lvejebragt med 
 et betydeligt islæt af frivilligt arbejde og lokal indsamlet folkekapital. En idrætshal fra den 
  d var typisk fælles for en række idrætsforeninger, og det var karakteris  sk, at i samme pe-
 riode fusionerede en lang række små landsbyforeninger   l større idrætsforeninger fælles 
 for fl ere landsbyer, og med et centralt idrætsanlæg med boldbaner og klubhus. Seneste 
 skud på stammen er de ret store projekter benævnt Mul  huse, hvor en lang række funk-


 oner af sundhedsmæssig, kulturel, idrætsmæssig og erhvervsmæssig karakter etableres 
 i samme hus. Den nødvendige, kri  ske masse for indtægter og antallet af brugere kræver 
 i de fl este   lfælde et cirkulært opland på 6-10 kilometer. 


Således bygger landsbyklynge  lgange videre på de sidste halvtreds år erfaringer med 
etablering af nye, større og mere centrale funk  oner for at kunne skabe en   lstrækkelig 
stor kri  sk masse blandt idrætsudøvere og frivillige   l at udbyde de muligheder som folk 
ønsker.  Samarbejder mellem nærtliggende landsbyer om økonomiske -, kulturelle -, un-
dervisningsmæssige – og idrætsmæssige forhold er således ikke et nyt fænomen. Det nye 
i de  e projekts   lgang   l landsbyklyngekonceptet er, at beslutningerne om funk  ons  l-
pasninger og lokaliseringer i frem  den træﬀ es på baggrund af en længerevarende demo-
kra  sk og poli  sk proces, hvor visioner, strategier og planlægning spiller en fremtrædende 
rolle. 



(15)Landsbyklynge  lgangen


Landsbyklynge  lgangen skal således ses i et større udviklings- og   lpasningsperspek  v, 
 hvor forskellige udviklingsperspek  ver har infl ueret på landsbyernes fremtræden i dag. 


Landsbyklynger er en   lgang med fokus på samarbejde, organisering og involvering og 
  lbyder et nyt samarbejdende og strategisk netværksperspek  v   l landsbyudvikling. Det 
 er en længerevarende proces med fokus på at have langsigtede og strategiske mål, der 
 strækker sig i et længere   dsperspek  v.


En landsbyklynge kan således bedst beskrives som et strategiske landsbynetværk. Tanken 
 bag en landsbyklynge er, at en række landsbyer i rela  v nærhed af hinanden samles i en 
 netværksstruktur. Landsbyerne udny  er denne nærhed   l hinanden   l at arbejde sam-
 men, bruge hinandens styrker, og udvikle den enkelte landsby. Ideen er, igennem samar-
 bejde opbygges en kri  sk masse både i forhold   l ak  viteter og foreningsarbejde, men 
 også i forhold   l dialog med kommune og andre instanser. Man udny  er således hinan-
 dens styrker og samarbejder omkring de udfordringer, der må  e være i lokalområdet, 
 hvor man i stedet for at miste funk  oner og services i lokalområdet, lader landsbyerne 
 samarbejde om eks. købmand, skole, sport og kulturelle ak  viteter. Dvs. at indenfor få 
 kilometer kan der med en velfungerende landsbyklynge le   ere opnås en frem  dssikret og 
 robust servicestruktur. 


Det eksakte klyngesamarbejde kan være bredt formuleret og indeholde mange elementer 
 eller kun ganske få veldefi nerede fokusområder (Laursen et al. 2015). Dermed kan klyngen 
 arbejde sammen om få veldefi nerede opgaver eller en større mængde opgaver. Vig  gt er 
 det at opnå konsensus omkring, hvilke opgaver klyngens skal varetage og få fastlagt en klar 
 vision, strategi og handlingsplanplan for samarbejdet. På baggrund af det ovenstående 
 ligger de  e projekt sig op af følgende defi ni  on: 


Et antal landsbyer, i rela  v nærhed   l hinanden, der har en form for fælles stedsiden  tet 
 og socialt fællesskab, og som samarbejder på fl ere områder, i en netværksstruktur, der ikke 
 udelukkende er del af den kommunale organisa  on, hvor de beny   er hinandens styrker og 
 udfordringer, samt borgernes evner, viden og erfaring,   l at udvikle den individuelle lands-
 by udover dens egne poten  aler, og hele klyngen.


        (Laursen et al. 2015)


Det betyder, at ejerskab er en vig  g del af landsbyklynge  lgangen. De deltagende lands-
 byer skal kunne se formålet med at indgå i en klynge for at kunne engagere sig i processen 
 og deltage ak  vt i det arbejde der er med at få klyngen op at stå. De  e er vig  gt, uanset 
 om det, som i de  e projekt, er igangsat af et udefrakommende projek  eam (eller en pro-
 ceskonsulent) eller om det er en klynge opstået på landsbyernes eget ini  a  v.  I begge 


 lfælde er det afgørende, at der er en bred accept af, at man ak  vt vil deltage. 



(16)Fælles ak  viteter i klyngesamarbejde: Mo  onsdag, Fjordklyngen (foto: Lars Møller)



(17)DE DELTAGENDE KOMMUNER OG LANDSBYER


Til arbejdet med landsbyklynge  lgangen er der i projekt udvalgt to kommuner, hvori der 
 er blevet etableret en landsbyklynge i hver, i Ikast-Brande Kommune er der etableret en 
 landsbyklynge med 4 landsbyer og i Viborg Kommune en med 6 landsbyer. At landsbyklyn-
 gerne etableredes i netop disse to kommuner er sket på baggrund af en dialog med kom-
 munerne i forskningsprojektets opstart, hvor Viborg og Ikast-Brande kommuner begge 
 fandt ideen med landsbyklynger interessant og gerne ville være forsøgskommune samt 
 også stø  e projektet økonomisk. 


Valg af de deltagende landsbyer, der indgår i landsbyklyngerne, er ligeledes sket e  er dia-
 log med de to kommuner. I Viborg Kommune rundsendte kommunen en forespørgsel   l 
 alle kommunens landsbyer om de kunne tænke sig at indgå i et klyngesamarbejde. Her 
 meldte udelukkende Ulbjerg   lbage, at de var interesserede. Here  er blev de omkringlig-
 gende landsbyer adspurgt om deres interesse i at deltage. 


I Ikast-Brande Kommune var det kommunens kendskab   l deres lokalsamfund, der klarlag-
 de hvilke landsbyer, der sidenhen blev kontaktet for at deltage. Således er udpegningen af 
 landsbyklyngerne sket med forankring i lokalmiljøet og de dynamikker og poten  aler som 
 kommunen havde kendskab   l. 


For begge landsbyklyngers vedkommende har der, forud for selve dannelsen af klyngen, 
 været en intensiv dialog, hvor der er a   oldt møder og samtaler med relevante foreninger 
 og personer i de respek  ve lokalsamfund for at sikre, at der var grobund for dannelsen 
 af en landsbyklynge. De  e var en vig  g proces for at sikre den nødvendige opbakning og 
 velvilje   l at indgå i de  e eksperiment.


For at give en idé om de strukturelle og lokale præmisser præsenteres i det nedenstående 
 de to landsbyklyngers landsbyer og deres respek  ve kommuner kort. Afsni  et er udviklet 
 på baggrund af viden indhentet fra kommunens forskellige dokumenter bl.a. kommune-
 planen og landsbyklyngeprofi lerne, samt de enkelte lokalsamfunds hjemmesider.


Skolebussen i St. Thorlund med Thorlund Friskole i baggrunden (foto:Lea Holst Laursen)



(18)Højderyggens Klynge – Ikast-Brande


Højderyggens klynge består af de fi re lokalsamfund: Ejstrupholm, Hampen, Gludsted og 
 St. Thorlund med ca. 2390 indbyggere i alt i klyngen. Det er fi re lokalsamfund, der er 
 meget forskellige i størrelse, og dermed også forskellige i den rolle de har i kommunen. 


Ejstrupholm er en af Ikast-Brande Kommunes centerbyer, Hampen og Gludsted defi neres 
 som landsbyer og endelig er St. Thorlund kategoriseret som værende en landsby med 
 under 200 indbyggere. 


De fi re deltagende lokalsamfund ligger i kommunens østlige område i en cirkel med ca. 6 
 km i diameter. Fælles for de fi re lokalsamfund er, at de alle påpeger, at de infrastrukturelt 
 er godt forbundet   l de større byer i området og derfor har et poten  ale som bosæt-
 ningssteder med gode muligheder for pendling   l nærtliggende større byer med mange 
 arbejdspladser. Derudover nævnes den omkringliggende natur og nærheden   l naturen 
 som et a  rak  vt punkt for alle lokalsamfundene. De  e relaterer sig ligeledes   l navnet 
 Højderyggens Klynge som de deltagende landsbyer har navngivet klyngen (Højderyggen 
 henviser   l Den Jyske Højderyg (geologisk forma  on), hvor landsbyklyngen ligger).


Ikast-Brande Kommune blev ved kommunesammenlægningen i 2007 dannet af de tre   d-
 ligere kommuner Ikast, Brande og Nørre Snede og er centralt placeret i det midtjyske som 
 en del af region Midt. Kommunens byhierarki er bygget op med de to centerbyer: Ikast og 
 Brande (hvor Ikast defi neres som hovedbyen), fi re byer lokalcenterbyer: Bording, Ejstrup-
 holm, Engesvang og Nørre Snede, syv landsbyer med mellem 200 og 1000 indbyggere, 
 samt en række mindre bebyggelser med under 200 indbyggere (Ikast-Brande Kommune, 
 2015). Ikast-Brande kommune defi neres som en bykommune og ca. 80 % af befolkningen 
 bor i byer med over 200 indbyggere (Ikast-Brande Kommune, 2009A). I kommunen bor der 
 40.604 personer (primo 2014) (Ikast-Brande Kommune, 2014), hvoraf over halvdelen bor 
 i de to største byer Ikast og Brande, med ca. 15.200 indbyggere Ikast og ca. 7000 indbyg-
 gere i Brande. Hvorimod den anden halvdel af kommunens indbyggere bor i mindre byer 
 og landsbyer.


Ikast-Brande Kommune har udarbejdet en prognose for befolkningsudviklingen frem   l 
2030, hvor kommunen, som et hele, vil opleve en befolknings  lgang fra 40.604 personer 
primo 2014   l 42.276 personer primo 2030, svarende   l en samlet s  gning i indbyggertal-
let på 4,1 % (Ikast-Brande Kommune, 2014). De fi re lokalsamfund i landsbyklyngen   lhører 
de to skoledistrikter Ejstrupholm og Nørre Snede som begge i befolkningsprognosen er 
udfordrede med befolkningsnedgang i frem  den (Nørre Snede skoledistrikt vil opleve et 
fald på 5,5%, mens Ejstrupholmskoledistrikt vil opleve et fald på 7,7% i perioden 2014-
2030) (Ikast-Brande Kommune 2014). Der  l oplever kommunen generelt, at aldersgrup-
perne over 60 år vokser mest, hvilket indikerer, at befolkningen generelt bliver ældre i 
kommunen. Selvom skoledistrikterne også indeholder det åbne land og andre landsbyer, 



(19)så må de  e udviklingsscenarie med et faldende folketal og et s  gende antal ældre være 
 den brændende pla  orm, der kan være incitament   l at danne og arbejde med klynge-
 samarbejde for de 4 landsbyer. 


St. Thorlund
 Hampen
 Gludsted


Ejstrupholm


Brande
 Ikast


Kort over Ikast-Brande Kommune  med Højderyggens Klynge indplaceret  
(illustra  on: Lea Holst Laursen)



(20)De fi re lokalsamfund i Højderyggens Klynge


Ejstrupholm er landsbyklyngens største by med ca. 1700 indbyggere. Byen er i kommu-
 neplanen udpeget som en by med lokalcenterfunk  oner med en række servicefunk  oner 
 som skole, bibliotek, landbetjent, sports- og fri  ds  lbud mm. Byen har et erhvervsom-
 råde langs hovedvejen og har et varieret erhvervsliv i byen. Byen har ligeledes et bredt 
 og alsidigt udbud af bu  kker, især et stort udvalg af dagligvare- og udvalgsvarer placeret 
 i den centrale del af byen, samt et rigt og velfungerende foreningsliv. Byen er en   dlige-
 re sta  onsby. Der går fl ere busforbindelser med både lokale og regionale ruter igennem 
 byen, hvor rute 189 (Ikast – Ejstrupholm – Brande) (gra  s), rute 185 (Ejstrupholm – Hygild 
 – Smedebæk – Gludsted – Ejstrupholm) (gra  s om e  ermiddagen) og rute 116 (Horsens 
 – Nr. Snede – Herning) kører gennem byen. Infrastrukturelt er der via de to hovedveje, 
 der løber henholdsvis syd og vest for byen, forbindelse   l Brande og Ikast, samt de andre 
 større byer i regionen. Landskabeligt ligger byen a  rak  vt omringet af natur med bl.a. 


Ejstrup Sø, Banes  en og Anlægget (Ikast-Brande Kommune, 2009A). Byen er domineret af 
 enfamilieboliger (ejerboliger) og der er kun få etageboliger i bymidten.


St. Thorlund har ca. 50 indbyggere. Landsbyen er opstået som en landevejsby langs vejen 
 mellem Nørre Snede og Ejstrupholm. I dag ligger den pga. omfartsvejen lidt afskåret, men 
 stadig yderst centralt placeret lidt syd for hovedvejen med bare 30 minu  ers kørsel   l by-
 erne Vejle, Horsens, Herning, Ikast, Silkeborg og Billund (Ikast-Brande Kommune, 2009B). 


På trods af byens størrelse er der stadig bibeholdt en række funk  oner i landsbyen, bl.a. 


Thorlund Friskole og naturbørnehave, samt sportsplads og forsamlingshus, med balletsko-
 le.  St. Thorlund er omgivet af a  rak  ve naturområder med bl.a. Holtum Å og ådal. Lands-
 byen er hovedsagelig en bosætningsby især for ældre. (Ikast-Brande Kommune, 2009B). 


Af oﬀ entlig transport kører rute 116 (Horsens – Nr. Snede – Herning) gennem landsbyen.



(21)Hampen er en gammel sta  onsby med ca. 330 indbyggere placeret nord for Nr. Snede. 


Hampen ligger centralt placeret i forhold   l en række større jyske byer som Horsens, Vej-
 le, År¬hus Silkeborg, Viborg og Herning (Ikast-Brande Kommune 2008). Det omkransen-
 de vejsystem giver god   lgængelighed og der er gode muligheder for pendling   l og fra 
 landsbyen med bl.a. hovedvej A13 umiddelbart øst for landsbyen. Øst for Hampen ligger 
 Hampen Sø og Plantage, som er et a  rak  vt naturområde. Desuden omkranser den Jyske 
 højderyg og hedeområder landsbyen. Hampen er hovedsagelig en bosætningsby. Lands-
 byens samlingspunkt er Hampen Mul  hal, som alle landsbyens foreninger har som om-
 drejningspunkt og samlingssted for deres ak  viteter. Af andre landsbyfunk  oner er der en 
 campingplads tæt på landsbyen, hvor der er   lkny  et landsbyens eneste dagligvarebu  k. 


Af oﬀ entlig transport kører rute 185 (Ejstrupholm – Hygild – Smedebæk – Gludsted – Ej-
 strupholm) (gra  s om e   ermiddagen) og rute 182 (Ikast – Gludsted – Hampen – Nr. Snede 
 – Klovborg) (gra  s) gennem landsbyen.


Hampen byskilt ved en af indfaldsvejene   l landsbyen (foto:Lea Holst Laursen)



(22)Gludsted er en landsby med ca. 300 indbyggere placeret som den nordligste af de fi re 
 deltagende lokalsamfund. Gludsted er en bosætningsby med gode infrastrukturelle for-
 bindelser   l de omkringliggende større byer. På Gludsteds egen hjemmeside betegner de 
 deres landsby som værende placeret ”midt i et smørhul” med reference   l henholdsvis 
 infrastrukturen og det omkringliggende landskab. De  e landskab er især karakteriseret 
 ved den store Gludsted Plantage, hvor der er mange gå-, løbe- og cykels  er. I Gludsted er 
 der købmandsbu  k med post- og apotekerfunk  on i det   dligere mejeri. Af andre vig  ge 
 samlingssteder er Sognegården, hvor mange af byens fester og ak  viteter a  oldes, og 
 klubhuset ved stadion. Derudover er der også legeplads, fodboldgol   ane, kirke og me-
 nighedshus. Gludsted har deres egen friskole med ca. 100 elever fra 0.-8.klasse (Gludsted, 
 2015). Derudover har landsbyen forskellige børnepasnings  lbud med børnehus og fri  ds-
 ordning i rela  on   l skolen samt en række dagplejere. Ligesom i Hampen kører rute 185 
 (Ejstrupholm – Hygild – Smedebæk – Gludsted – Ejstrupholm) (gra  s om e  ermiddagen) 
 og rute 182 (Ikast – Gludsted – Hampen – Nr. Snede – Klovborg) (gra  s) gennem landsby-


Hampen Mul  hal vig  gt mødested for landsbyens borgere (foto:Lea Holst Laursen)



(23)Fjordklyngen – Viborg Kommune


I det nordvestlige hjørne af Viborg Kommune ligger Fjordklyngens 6 landsbyer: Ulbjerg, 
 Skringstrup, Sundstrup, Nr. Rind, Låstrup og Skals. Landsbyerne er placeret i et cirkelslag 
 med en diameter på ca. 9,5 km fra Ulbjerg i nord   l Skals i syd. Fjordklyngens 6 deltagen-
 de bysamfund er meget forskellige i størrelse og dermed også i udbud af funk  oner og 
 servicestrukturer. Sammenlagt bor der ca. 2850 indbyggere i de 6 lokalsamfund. De seks 
 landsbyer er alle placeret i det karakteris  ske   ordlandskab omkring Lim  orden, deraf 
 også navnet Fjordklyngen. Derudover er et karakteris  sk landskabstræk for området åda-
 lene med Skals Å og Simested Å som gennemgående landskabselementer. Fjordklyngen 
 er placeret nord for Viborg by, med kun 9 km fra Skals   l Viborg, hvilket gør især Skals en 
 a  rak  vt bosætningsby for pendlere   l Viborg.


Sundstrup Ulbjerg


Skals
 Låstrup


Skringstrup
 Nørre Rind


Viborg


Kort over Viborg Kommune  med Fjordklyngen indplaceret  
(illustra  on: Lea Holst Laursen)



(24)Viborg Kommune er placeret centralt i det midtjysk. Kommunen dækker et stort geogra-
 fi sk område og har sammenlagt 85 byer med mere end 50 indbyggere (Viborg Kommune 
 2016A). Der bor 95.737 indbyggere (1. januar 2016) i kommunen. Viborg er den største by 
 i kommunen med 38.561 indbyggere i 2016 (Viborg Kommune 2016A) – en by der ligger 
 strategisk placeret i midten af kommunen. Af andre større byer kan nævnes Bjerringbro 
 med 7.501 indbyggere, Stoholm med 2.534 indbyggere, og Karup med 2.245 indbyggere 
 alle i 2016 (Viborg Kommune 2016). I forhold   l andelen af befolkningen, der bor i de 
 mindre bysamfund og i det åbne land, så bor ca. 21% af kommunens indbyggere på landet 
 eller i byer med under 200 indbyg¬gere og ca. 16% af kommunens indbyggere bor i kom-
 munens 32 byer med mellem 200 og 1.000 indbyggere (Viborg Kommune 2011).


Overordnet er Viborg Kommune en kommune med befolkningsvækst. Befolkningsprogno-
 sen viser, at befolkningen i Viborg Kommune i de næste 15 år vil s  ge med 6,0% (Dan-
 marks sta  s  sk forventer en samlet vækst for hele landet på 5,0%) således at der vil være 
 ca. 100.000 indbyggere i kommunen i år 2017 (Viborg Kommune 2013A). Denne udvikling 
 fordeler sig dog geografi sk ujævnt, hvor det hovedsageligt er de største byer i kommu-
 ne, samt de byer der ligger i umiddelbar nærhed   l Viborg, der oplever vækst, mens de 
 små bysamfund og landområderne mere perifært placeret oplever   lbagegang (Viborg 
 2013A). Viborg Kommunes befolkningsfremskrivninger indikerer en befolknings  lbage-
 gang på 8,9% i landområderne i 2030 (Viborg Kommune 2014). Ud af de 6 lokalsamfund 
 er 3 af dem at fi nde i Viborg Kommunes befolkningsfremskrivning fra 2014. Her ses det, at 
 Låstrup vil opleve en vækst på ca. 3%, Ulbjerg en   lbagegang på ca. 5% og Skals vil opleve 
 en vækst på ca. 9% i perioden 2014-2030 (Viborg Kommune 2014). Dermed er det et diﬀ e-
 ren  eret billede, der gives af klyngens befolkningsudvikling. Fremadre  et må det således 
 forventes, at frem  dsudsigterne for landsbyerne i Fjordklyngen er meget forskellige, og at 
 den brændende pla  orm er mere tydelig nogle steder og andre steder slet ikke   lstede. 


De  e giver grundlag for gensidigt samarbejde som styrker lokalområdet i en helhed, hvor 
der er fokus på at styrke hele klyngen gennem diﬀ eren  eret udvikling. 



(25)De seks lokalsamfund i Fjordklyngen


Ulbjerg er den nordligst placeret landsby i klyngen med ca. 9,5 km   l Skals og 20 km   l 
 Viborg med ca. 490 indbygger. Ulbjerg er defi neret som en lokalby i kommuneplanen.  Ge-
 ografi sk ligger Ulbjerg øst for Lovns Bredning og ligger i naturskønne kystnære omgivelser 
 med   ord, ådal og Ulbjerg klint. Grønne kiler fra det åbne land løber ind i byen med en 
 mindre sø i den sydlige del af byen og et mindre rekrea  vt anlæg i forbindelse med kirken 
 (Viborg Kommune 2013B). Landsbyen har folkeskole (0.-6.kl.), børnehave, fri  dsordning 
 og dagplejere og der fi ndes et varieret boligudbud med både enfamilieshuse, ældrebo-
 liger og en række udlejningsboliger. Ulbjerg har derudover et forsamlingshus, dagligva-
 rebu  k, sparekasse, Grøndalscentret med ældrecenter og lokalhistorisk arkiv, en kirke, 
 et spejderhus og et klubhus/stadion (Ulbjerg 2017). Af oﬀ entlig transport kører rute 67 
 (Viborg - Skals - Gedsted - Farsø – Aars) og rute 761 (Skals - Nørre Rind - Ulbjerg – Skals) 
 gennem landsbyen.


Fjord- og ålandskabet der binder Fjordklyngens landsbyer sammen (foto:Lea Holst Laursen)



(26)Nyere parcelhusudstykning i Ulbjerg (foto:Lea Holst Laursen)


Sundstrup ligger på den østlige side af Virksunddæmningen mellem Lovns Bredning 
 og Hjarbæk Fjord, hvor Virksund Dæmningen er en vig  g  trafi kåre for landsbyen. Fra 
 Sundstrup er der ca. 22 km   l Viborg by. Der bor ca. 150 mennesker i Sundstrup og lands-
 byen har en lang historie som fi skerleje og færgested, hvilket har sat sit præg på landsby-
 en, hvor Færgegården og Stejlepladsen er karakteris  ske elementer i landsbyen. Der er 
 stadig en ak  v mindre fi skerihavn med hovedsagelig muslingefi skeri. På nær fi skeri har 
 landsbyen kun enkelte mindre virksomheder og er hovedsageligt en bosætningslandsby. 


Udover den mari  me indfl ydelse på landsbyen er landskabet det andet karakteris  ske 
element. Den gamle bydel ligger på det fl ade forland ud mod vandet og bag rejser det 
karakteris  ske morænelandskab (Møldrup Kommune 2004). Landsbyen er på baggrund af 
dens unikke karakter blevet udpeget som en bevaringsværdig landsby. Af oﬀ entlig trans-
port kører busrute 761 (Skals - Nørre Rind - Ulbjerg – Skals) gennem landsbyen.



(27)Den tæ  e rela  on   l   orden i Sundstrup (foto:Lea Holst Laursen)


Skringstrup ligger mellem de to ådale Skals Å og Simested Å og å-landskabet bidrager 
 med gode fi skeforhold og naturoplevelser. Der bor ca. 60 mennesker i byen. Landsbyen 
 har ingen dagligvarebu  k, men har et sadelmageri og en rideskole. Derudover er der også 
 Skringstrup kultur- og forsamlingshus som er det naturlige mødested i byen, samt et ferie- 
 og kursuscenter i den gamle skole. Af erhverv har landsbyen en fabrik, der laver økologisk 
 chokolade og har   dligere ha   en stor møbelfabrik, som dog lukkede ned i 2011. Lands-
 byens børn går i skole i Skals 4 km væk og det er ligeledes her eller i Låstrup (ligeledes 
 4km væk), at der er børnepasnings  lbud såsom børnehave. Landsbyen serviceres gennem 
 oﬀ entlig transport, hvor rute 766 (Viborg - Skals – Møldrup – Klejtrup – Lindum) kører gen-
 nem landsbyen og også fungerer som skolebus.


Skals er indbyggermæssigt klyngens største by og er også den 5. største by i Viborg Kom-
 mune med ca. 1850 indbyggere og vokser som nævnt befolkningsmæssigt. Skals er i 
 kommuneplanen defi neret som en centerby. De  e betyder, at Skals er en by, hvor der 
 er mulighed for planlægning af alle boformer og botyper, muligheden for etablering af 
 erhvervsvirksomheder, en bymidte der understø   er lokalforsyning og et udbud af den de-
 centrale oﬀ entlige service (Viborg Kommune 2013A). Skals ligger på næsset Skalsnæs og 
 er placeret midt i morænelandskabet mellem Simested Å og Skals Å på kanten af ådalene 
 og tæt på Hjarbæk Fjord. Det nedlagte jernbanetrace fra Løgstør går igennem byen og er i 
 dag omdannet   l den rekrea  v s   Himmerlandss  en (Viborg Kommune 2013B).


Skals fungerer som bosætningsby i forhold   l Viborg by og som oplandsby for de om-
kringliggende mindre bysamfund. Der er et velfungerende centrum med dagligvarebu  k, 
udvalgsvareforretninger og liberale erhverv. Byen har også et erhvervsområde og har en 



(28)række virksomheder i byen. Byen har en række ins  tu  oner såsom idrætshal, svømme-
 hal, idrætsanlæg, dagins  tu  on, fri  dsklub, plejehjem, ældreboliger, bibliotek, skole, ef-
 terskole og Skals Håndarbejderskole. Endelig har byen et mul  hus som borgerne selv har 
 opført (Viborg Kommune 2013B). Infrastrukturelt er der god adgang   l det overordnede 
 vejsystem og der er gode busforbindelser bl.a.   l Viborg, Møldrup, Hobro, Farsø, Aars, 
 samt   l landsbyerne i lokalområdet, hvor rute 766 (Viborg - Skals – Møldrup – Klejtrup – 
 Lindum), 761 (Skals - Nørre Rind - Ulbjerg – Skals) og 67 (Viborg - Skals - Gedsted - Farsø 
 – Aars) kører gennem byen.


Nørre Rind er placeret tæt på Hjarbæk Fjord og landsbyen er omgivet af marker og en 
 række fredede gravhøje. Byen har ca. 105 indbygger og ligger mellem   orden   l vest og 
 Løgstørvej   l øst og har dermed nærhed   l både landskab og infrastrukturelle systemer, 
 hvor der er god adgang via Løgstørvej og Skivevej med ca. 20 min kørsel   l Viborg.  Af land-
 skabelige elementer i landsbyen er der ved Blusbakken i den nordøstlige del af landsbyen 
 anlagt en kuns  g sø indviet i 1993. Inde i landsbyen er den gamle mergelgrav omdannet 
  l et velbesøgt anlæg. Landsbyens mødesteder er hovedsageligt forsamlingshuset og det 
 grønne anlæg. Landsbyen består fortrinsvist af ejerboliger og kun få almenny   ge boliger 
 og udlejningsboliger. I Nørre Rind er der en række mindre virksomheder samt få bu  kker. 


Af kollek  v transport er der skolebus, så børnene kan komme i skole i Skals og busrute 761 
 (Skals - Nørre Rind - Ulbjerg – Skals). Det er også i Skals eller Låstrup, at der fi ndes børne-
 have, mens der i landsbyen er dagpleje. 


Landsbyliv, Fjordklyngen (foto:Lea Holst Laursen)



(29)Låstrup ligger nord for Simested Å og landsbyen ligger i det markante landskab i overgan-
 gen mellem de lave enge og åen og det mere kuperede bagland. Der bor ca. 185 indbygge-
 re i Låstrup. Den oprindelige bebyggelse kan karakteriseres som en slynget vejby, hvorfor 
 store dele af bebyggelsen i dag ligger langs bygaden og i et   lstødende parcelhusområde. 


Byen består fortrinsvist af ejerboliger med enkelte lejeboliger. De mest markante pejle-
mærker i landsbyen er den hvidkalkede kirke, den oprindelige skole og det gamle mejeri 
ved Løgstørvej, samt det gamle savværks lagerbygningerne. Tidligere var der en skole som 
i dag omdannet   l Kulturcenter Værestedet (lokalt kultur-/ medborgerhus). Derudover er 
der sportsplads, forsamlingshus og Informa  onscenter. Låstrup er karakteriseret ved et 
ak  vt foreningsliv og fl ere samlingssteder. I landsbyen er der mulighed for børnepasning 
i form af dagpleje, og lidt udenfor landsbyen ligger der en skovbørnehave.  Af oﬀ entlig 
transport kører busrute 761 (Skals - Nørre Rind - Ulbjerg – Skals) og rute 67 (Viborg - Skals 
- Gedsted - Farsø – Aars) gennem landsbyen.



(30)
(31)I de  e kapitel beskrives de milepæle som de to landsbyklynger har gennemgået. En   ds-
 linje for hver klynge vil blive præsenteret for at danne et overblik over processen. Dere  er 
 vil de  e kapitel udfolde de konkrete resultater, der er opnået i de to landsbyklynger.


Proces og milepæle


De to klynge, som er blevet igangsat i de   e forsknings- og udviklingsprojekt har begge gen-
 nemgået den samme proces med kun få justeringer. Anvendelsen af den samme proces 
 og   lgang i de to landsbyklynger har givet mulighed for at sammenholde og evaluere på 
 metodens brugbarhed under to forskellige vilkår. Erfaringerne fra de to landsbyklynger har 
 gjort det muligt at udvikle en arbejdsmetode med 3 faser for landsbyklynger (se kapitel 5). 


Der har været en   dsmæssig forskydning i opstarten af de to klynger, hvor Fjordklyngen 
 er blevet etableret ca.½ år før Højderyggens klynge. På grund af denne   dsmæssige for-
 skydning og en række andre faktorer i processen er de to klynger i 2017 på to forskellige 
 udviklingsstadier.


De to landsbyklynger har således begge gennemgået følgende proces med de nedenstå-
 ende milepæle: 


•  Møde med den kommunale forvaltningen for at sikre opbakning   l den foreståen 
 de proces med udvikling af landsbyklyngen


•  Indledende dialogmøder med borgerforeninger/lokalråd fra landsbyerne i de to    
  klynger


•  Bustur for repræsentanter fra landsbyerne rundt   l de deltagende landsbyer i    
  klyngen


•  Workshop med SWOT analyse og etablering af provisorisk klyngeråd, der skulle    
 styre processen med etablering af landsbyklyngen frem   l s    ende 


 generalforsamling


•  Fælles workshop for alle landsbyerne i hver klynge – fastlæggelse af vision og 
  strategiske udviklingssøjler.


•  Udarbejdelse af udviklingsplan med angivelse af strategiske indsatsområder for    
  hver klynge.


•  Borgermøder i hver af de deltagende landsbyer – workshop om den enkelte 
  landsbys input  l den samlede strategiske udviklingsplan.


•  2 generalforsamlinger i hver klynge, hvor vedtægter er blevet vedtaget og med    
 valg af klyngeråd.


•  Hyppige klyngerådsmøder med 1-3 måneders mellemrum


•  Udviklet 2 hjemmesider: Fjordklyngen.dk og højderyggensklynge.dk og 
  landsbyapp


DANNELSEN AF TO LANDSBYKLYNGER



(32)Processen begge landsbyklynger har været igennem strækker sig i begge   lfælde over 8 
 -10 mdr. fra at klyngen har ha   sit indledende møde   l, at klyngen har holdt sin første ge-
 neralforsamling. Dere  er er der gået yderligere en række måneder, hvor landsbyklyngen 
 har skullet fi nde ud af hvilke temaer, strategier og projekter klyngen skulle arbejde med. 


Dermed kan en landsbyklyngedannelsesproces es  meres   l at tage ca. 1½ år. Arbejdet 
 med at etablere Fjordklyngen startede i juni 2014 og i april 2015 havde klyngen sin første 
 generalforsamling, e  erfulgt af endnu en generalforsamling i 2016 og har en planlagt i 
 april 2017. Højderyggens Klynge havde sit første møde i oktober 2014 e  erfulgt af den 
 første generalforsamling i sommeren 2015 og har sidenhen a   oldt endnu en generalfor-
 samling i maj 2016.


I løbet af denne proces har projektgruppen været en ak  v del af processen. I opstartsfasen 
 har projektgruppen kontaktet mulige interessenter, der kunne deltage i landsbyklynge-
 dannelsen, e  erfulgt at planlægning og a   oldelse af infomøde og ryste-sammen bustur 
 (se kapitel 5).  Især ryste sammen busturen synes de deltagende borgere var en succes. På 
 busturen rundt   l alle deltagende landsbyer, præsenterede landsbybeboerne hver deres 
 landsbys udfordringer og muligheder. Det var en øjenåbner for mange af deltagerne, der 
 må  e konstatere, at mange ikke, havde kendskab deres nabolandsby, selv om den kun lå 
 få km væk.


”De fl este af os har boet på egnen i mange år, men på den bustur oplevede vi en masse 
  ng som vi ikke anede eksisterende…… det var et godt skridt på vejen   l at blive rystet 
 sammen”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)



(33)Dere  er fulgte en række borgermøder og møder i det provisoriske klyngeråd, hvor pro-
 jektgruppen planlagde, styrede og a   oldte møderne e  er en på forhånd a  alt køreplan 
 (se kapitel 5 for uddybende beskrivelse). Møderne var bevidst lavet indholdsmæ  ede og 
 kompakte – både for at op  mere   den, men også for at bruge momentum og rykke pro-
 cessen (se nedenfor for et eksempel på en sådan mødedagsorden). De mange møder har 
 været brugbare for at skabe ejerskab   l landsbyklyngeprojektet. 


Dagsorden for møde i Landsbyklyngen i Ikast – Brande kommune 13 april 
 2015


Sted: Gludsted Sognegård, Smedebækvej 30 i Gludsted, 7361 Ejstrupholm


Tid: Kl 18.30 – 22.00:


Kl. 18.30 – 18.40 Velkommen og intro Jørgen & Mogens.


Kl. 18.40 – 19.00 Hvorfor og hvordan. Landsbystrategi. Oplæg v. Jørgen Møller
 Kl. 19.05 – 19.35 Landsbyswo  . Hver landsby laver sin egen SWOTT. Præsenteres 
 på vægaviser


Kl. 19.45 – 20.15 Visionen for klyngen. Mødedeltagerne blander sig ved bordene. 


Udkast og forslag præsenteres på vægaviser


Kl. 20.20-21.10 Der arbejdes med Strategiske temaer og projekter i blandede 
 grupper. Resultaterne hænges op på vægaviser


Kl. 21.25 – 21.40 Sammen fi nder vi en række strategiske søjler. Der stemmes om 
 hvilke 6 strategiske emner/temaer /søjler, der skal være bærende i klyngepro-
 jektet. Det bliver de temaer, som der skal samarbejdes om, og som de enkelte 
 landsbyer kommer med indspil og ideer   l.


Kl. 21.45 Klyngeråd.  Klyngens navn + to repræsentanter fra hver landsby melder 
 sig.


Kl. 21.50 IT-folk melder sig (Forhåbentlig).


Kl. 21.55- 22.20 Mødeevaluering. 


E  er kl. 22. Landsbyklyngerådet samles og kons  tuerer sig.


Der serveres kaﬀ e og brød, men der er ingen kaﬀ epauser



(34)Arbejdet i de to klynger har begge indeholdt formuleringen af en udviklingsplan, først med 
 en swot-analyse af landsbyerne og dernæst udvikling af vision og en række strategiske 
 udviklingssøjler (se kapitel 5 for uddybning). Overordnet kan man sige, at i Højderyggen 
 handlede de strategiske søjler hovedsageligt om foreningsmæssige og kulturelle forhold. 


Mens i Fjordklyngen handlede det om natur, turisme, bosætning, erhverv.


Et eksempel på en vision er Højderyggens vision:


Et frivilligt men forpligtende og langsigtet samarbejde mellem de folkelige foreninger og 
 de frivillige ildsjæle i de fi re lokalsamfund, binder Højderyggens Landsbyklynge sammen.


Med udgangspunkt i landsbyernes særlige kvaliteter og de stedbundne kvaliteter i kultur-
 landskabet mellem landsbyerne videreudvikles det geografi sk område, så det på kort og 
 langt sigt vil være et a  rak  vt område for moderne landdistriktsbosætning. Der satses i 
 særlig grad på de unikke kvaliteter ved livet i småsamfund.


Gennem en fælles udviklings – og brandingstrategi for klyngen arbejdes der for at udvikle 
hele området. Sam  dig skal de enkelte lokalsamfund udvikle egne kerneområder, så de 
bevarer deres egenart og særlig kvaliteter   l gavn for borgere, erhvervsliv foreninger og 
landsbyer. 



(35)I begge klynger er der arbejdet med at opre  e en forening og dermed bygge videre på 
 klassisk dansk foreningskultur. De  e har betydet, at klyngen skriver forslag   l vedtægter, 
 forretningsorden og kommissorium og a   older generalforsamling (se appendiks 2, 3 og 
 4). Formanden for Fjordklyngen Inge Carlskov pointerer vig  gheden af at have en enkel og 
 gennemskuelig organisering, der fastlægges fra start:


”Der er meget papirarbejde i begyndelsen og det kan også virke tørt for nogen, men det 
 er også meget nødvendigt at få det lavet godt og gennemarbejdet …. det har vi sidenhen 
 kunne mærke var rig  g godt af have en ordentlig organisa  on.”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)


Eksempel på strategiske søjler fra Højderyggens Klynge (illustra  on: Lea Holst Laursen)


VISION


STRATEGISKE SØJLER HØJDERYGGENS KLYNGE


FÆLLES KLUTUR EVENT BRANDING AF KLYNGEN FORENINGSSAMARBEJDE  DET STORE FÆLLES PROJEKT SPOR OG STIER I LANDSKABET FÆLLES ARRANGEMENTSKALENDER



(36)
(37)Resultater fra Fjordklyngen


”I begyndelsen var vi meget på vagt, om det her ville komme   l at gå ud over noget i vores 
 egne landsbyer, hvor vi har fundet ud af, at det gør det ikke, for hver landsby skal selvføl-
 gelig have sin egen iden  tet. ”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)


På trods af skepsis i starten er Fjordklyngen kommet godt fra start. I Fjordklyngen har 
 man været heldige med, at der har meldt sig folk på banen som har villet engagerer sig og 
 deltage. E  er et par års arbejde med Fjordklyngen, oplever folkene bag og borgerne i de 
 6 landsbyer, at klyngesamarbejdet betaler sig, hvor de er kommet frem   l nogle overord-
 nede   ng, som det giver rig  g god mening at arbejde sammen om. 


”Nu er projektet slut, skal vi så bare lade det falde   l jorden? Så bliver der et ramaskrig, 
 fordi det er blevet så meget en del af os, at selvfølgelig skal vi ikke det, vi skal arbejde 
 videre… vi oplever også, at det går stærkere og stærkere med at opnå posi  ve resultater. 


Det er som om vi er i en posi  v spiral, hvor det ene fører det andet med sig. ”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)


Før dannelsen af klyngen siger borgerne selv, at rela  onen mellem landsbyerne var præ-
 get af konkurrence, men at de i løbet at processen med landsbyklyngedannelsen har fun-
 det ud af, at i virkeligheden udkonkurrerede man måske hinanden. I Fjordklyngen har man 
 fundet ud af, at sammen bliver man mere synlig og får større gennemslagskra   overfor 
 omverdenen.


Overordnet kendetegnes Fjordklyngen ved, at den gerne ville fortælle de gode historie 
 og skabe nye gode historier fra lokalområdet. Derfor har Fjordklyngen a   oldt og planlagt 
 mange forskellige ak  viteter, der skal samle beboerne og skabe ejerskab i klyngen, bl.a. 


en fælles mo  onsdag med e  erfølgende fællesspisning, med deltagelse af landsbyernes 
 borgere, som noget af det første.


”Startede med at blive enige om at lave noget, der kunne ryste de 6 landsbyer sammen, 
 så i e  eråret 2015 arrangerede vi Fjordklyngens mo  onsdag…. En super dag…. hvor lige 
 pludselig kunne folk se, at det måske godt kunne bruges   l noget”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)
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(39)Organisering


Oﬃ  cielt har Fjordklyngen adresse i Kulturcenter Værestedet i Låstrup, hvor Fjordklyngens 
 sekretariat har kontor, og hvorfra arbejdet i klyngen har sit udgangspunkt. Værestedet i 
 Låstrup har gennem mange år fungeret som lokalt samlingssted og de   e er således blevet 
 udvidet med Fjordklyngens   lstedeværelse. Fremadre  et er visionen at lave et informa  -
 onscenter om Fjordklyngen og Fjordparken. 


Organisatorisk er Fjordklyngen en godkendt forening kons  tueret i et klyngeråd, hvor der 
 sidder to repræsentanter fra hver landsby – i alt 12 medlemmer. I Fjordklyngen har man 
 valgt at have en daglig ”ledelse”, et forretningsudvalg, bestående af formand, næs  or-
 mand og kasserer. Forretningsudvalget giver en smidig og beslutningsdyg  g arbejdsform, 
 så der ikke opstår unødvendige fl askehalse i dri   en af klyngen. Derudover har man i Fjord-
 klyngen organiseret sig med arbejdsgrupper med konkrete afgrænsede opgaver, der er 
 udsprunget af de strategiske indsatsområder defi neret i den strategiske udviklingsplan for 
 Fjordklyngen. I alt er ca. 45 personer i gang med diverse projekter og erfaringerne har 
 vist, at det er ret let at få folk med, når   ngene bliver konkrete. Et eksempel på de  e er 
 Fjordklyngens Fjordpark-projekt, hvor en række arbejdsgrupper arbejder med udvikling 
 en samlet plan og implementering af en landdistriktspark mellem de seks landsbyer.  


Yderligere har Fjordklynge etableret en hjemmeside som fælles pla   orm. Der er nedsat en 
 webredak  on, som er ansvarlig for opsætning og opdatering af hjemmeside. Derudover 


Fjordklyngens klyngeråd (foto:Lars Møller)



(40)er der en presseansvarlig som formidler ak  viteterne i Fjordklyngen og dermed skaber be-
 vågenhed på klyngens arbejde.  Fjordklyngen har meget bevidst arbejdet med at få deres 
 budskaber og ak  viteter ud i medierne. De lokale medier dækker mange af Fjordklyngens 
 ak  viteter, så alle borgere i Fjordklyngen har ha   mulighed for at følge med i, hvad der 
 sker i klyngen. Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen formulere vig  gheden af presse-
 dækning på følgende måde:


”Det har givet opmærksomhed, mange spørgsmål, nysgerrighed omkring det og det gør 
 fak  sk også, at fl ere folk strømmer   l, når vi har brug for arbejdsgrupper. ”


     (Inge Carlskov, formand for Fjordklyngen)


Samarbejde med kommunen


Formand for Fjordklyngen Inge Carlskov fortæller at landsbyerne e  er kommunesammen-
 lægningen følte sig små og forsømte, og at det var svært at komme igennem   l kommu-
 nen, hvor de som enkelt landsby ud af ca. 90 landsbyer i kommunen ikke har fyldt ret 
 meget. De  e har ændre sig med dannelsens af klyngen. I Fjordklyngen er det lykkedes at 
 få etableret et meget velfungerende samarbejde med Viborg Kommune med klare kom-
 munika  onsveje og sagsbehandling af de sager, som Fjordklyngen ønsker at samarbejde 
 med kommunen om. Kommunen har deltaget i generalforsamlingerne, men der har også 
 været dialogmøder mellem kommune og klynge, hvor Fjordklyngen oplever at blive taget 
 alvorligt i samarbejde med Viborg Kommune. Fjordklyngen har derudover etableret lokalt 
 samarbejde mellem forskellige parter i klyngen og et hensigtsmæssig samarbejde med 
 Kystdirektoratet, Skovstyrelsen m.fl .  Fjordklyngen betegner deres samarbejde med Viborg 
 Kommune som godt, hvor de føler de bliver taget alvorligt, og at der bliver ly  et   l dem. 


Også planchef i Viborg Kommune Karl Johan Legaard Jensen pointere den gode dialog:


” Den gode dialog har været påfaldende god i denne situa  on…… god og åbenhjer  g…. et 
 godt og givende samarbejde…”


(Karl Johan Legaard Jensen Planchef, Viborg Kommune)
 Konkrete projekter


Fjordklyngen har (ind  l videre) ha   stor fokus på landskabet i mellem landsbyerne som 
poten  ale   l at binde de 6 byer sammen. De  e fokus kommer af de fastlagte strategiske 
søjler i visionen for Fjordklyngen, hvor natur var et højt prioriteret emne. Landskabet er 
således et gennemgående tema for mange af deres ak  viteter, hvor målet er at give bor-
gerne og turister bedre adgang    l naturen. De   e fokus har blandt andet resulteret i projekt 
Fjordparken, en landdistriktspark, hvor klyngen har skaﬀ et midler fra Landdistriktspuljen 



(41)bikere, folk på hesteryg og kano- og kajaksejlere m.fl . Bl.a. er der i regi af Fjordparken 
 blevet etableret en ny MBT rute. Fjordpark-projektet har ni delprojekter, som styres af en 
 styregruppe på 3 personer og en arbejdsgruppe på 15 personer. I 2016 fi k Fjordklyngen 
 Danmark Naturfredningsforening, Viborgs årlige pris Naturpris 2016 for netop Fjordpark 
 projektet.


En anden arbejdsgruppe har a  oldt en muslingefes  valen i fi skerbyen Sundstrup. Den 
 blev a   oldt første gang i foråret 2016 og i fremadre  et ønsker man at a   olde den årligt. 


Der var stor opbakning   l eventen med ca. 400 deltagere og 170   l spisning. Tradi  onelt 
 har der   dligere været a  oldt muslingefes  val i Sundstrup og Fjordklyngen har overtager 
 fes  valen og påtaget sig arrangøransvaret for derigennem at bevare de  e kulturudbud i 
 lokalområdet. 


Yderligere har klyngen a   oldt bolig messe i e  eråret 2016, hvor fokus var på at   ltrække 
 nye borgere   l lokalområdet. Som en sidste posi  v historie er Fjordklyngen af Viborg kom-
 mune og Lag Viborg udtaget   l at dyste om Region Midtjyllands store Landsbypris: Årets 
 Landsby. Fjordklyngen vandt dog ikke prisen.


I forhold   l tema  kken om nedskalering og   lpasning som del af landsbyklyngesamarbej-
 der har Fjordklyngen ha   en vis skepsis overfor at berøre de  e. De  e især i forhold   l en 
 frygt for at Fjordklyngen kunne komme   l at fremstå som en legi  merende del af even-
 tuelle kommunale nedskæringer. En   ng klyngen har taget ini  a  v   l er et begyndende 
 fokus på samarbejde mellem forsamlingshusene og andre mødesteder, så man hjælper og 
 bruger hinanden. På sigt er tanken, at de forskellige mødesteder i landsbyklyngen går sam-
 men om en grej-bank og dermed låner   ng af hinanden og investerer i nye   ng sammen. I 
 rela  on   l den fysiske omdannelse af landsbyerne og klyngen er Fjordklyngen i november 
 2016 begyndt en dialog med Viborg Kommune om gennemførelse af områdefornyelse 
 for hele Fjordklyngens geografi4. Dermed begynder tankerne om den fysiske udvikling af 
 landsbyklyngen at blive set i sammenhæng i med den kommunale planlægning.  


Fjordklyngen har i dens spæde start arbejdet meget målre  et og udvalgt få projektet, der 
passer ind i deres strategiske sigte. Om det er lykkedes for klyngen at arbejde langsigtet 
med et strategiske sigte med klare mål og visioner er for   dligt at konkludere på, men på 
den korte bane har Fjordklyngen vist, at de kan samarbejde, og at de   e samarbejde bidra-
ger med en merværdi for lokalområdet. En   ng der ikke rig  g er lykkedes i Fjordklyngens 
arbejde, og som der oprindeligt fra projektgruppen blev lagt op   l, var at fi nde en indivi-
duel temaoverskri  /iden  tet for hver landsby. I dannelsesfasen for Fjordklyngen fandt ek-
sempelvis Skringstrup og Nørre Rind ud af, at brande sig som henholdsvis na  ergalelands-
by og hestelandsby, men det er ikke noget landsbyerne har arbejdet med yderligere og det 
har ikke rig  g slået an. Måske pga. at de mange andre opgaver, der har været i udviklingen 
af landsbyklyngen, men måske noget, der kan graves frem når ressourcerne er   l det. 



(42)Fjordklyngens mo  onsdag 2015 (foto:Lars Møller)




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 86 Sider - 4.71 MB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            1 Om kurset
        
      

        Analysen af før- og eftergruppen skal endvidere klarlægge, hvor mange af dem, der består  køreprøven efter en ubetinget frakendelse, der senere får afgørelser for spirituskørsel,

    
      
          
        
            Potentiale og barrierer for biogasproduktion i Danmark ved omfattende økologisk jordbrug med fokus på dyrkningsjordens kulstofforhold
        
      

        Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright  owners and it is a condition of

    
      
          
        
            Strategieksekvering i praksis Barrierer og muligheder!
        
      

        Der findes en lang række bud på, hvordan man kan tænke om og arbejde med strategi. På trods  af den tilsyneladende rivende udvikling indenfor det strategiske forskningsfelt gennem

    
      
          
        
            SKRIVEDIDAKTIK og Mo- DELLERINg AF TEKST
        
      

        I et treårigt forsknings- og udviklingsprojekt (1997- 2000) indgik jeg sammen med to dansklærere i arbej- det med at tilrettelægge og udvikle en skriveunder- visning for

    
      
          
        
            Cykelsport er liv og ære om at gøre
        
      

        Sportens internationale voldgiftsret CAS (Court of Arbitration in Sport), der  blev etableret på initiativ af IOC og trådte i kraft i 1984, har selvsagt blik for de  særlige

    
      
          
        
            ’At overskue, tilfredsstille og lyksaliggjøre’
        
      

        Objektet for politiets intervention er således ikke blot, at befolknin- gens liv er til gavn for forøgelsen af statens kræfter, men også for ”deres  forbedrede livsbetingelser,

    
      
          
        
            AT 2015 og innovation - Elevtillæg
        
      

        Du skal  udarbejde en problemformulering samt en  synopsis, hvor den valgte katastrofe og dens årsager eller konsekvenser belyses, og du  skal udarbejde og vurdere konsekvenserne  af

    
      
          
        
            AT og innovation
        
      

        I en AT-opgave med innovation  bedømmes, hvordan fagene og deres  metoder er anvendt til at undersøge  sagen, til at udarbejde løsningsforslag  og/eller til at

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            At udvikle pædagogisk legepraksis med gode legemuligheder for alle børn
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Når undervisere eksperimenterer med at udvikle undervisning i samarbejde med studerende
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Muligheder og barrierer for at udvikle Avedøre Holme som et innovativt og bæredygtigt erhvervsområde Jørgensen, Michael Søgaard
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aalborg Universitet Det er jo rarest at vi er enige om at der er brug for at samarbejde
        
        
            
                
                    
                    380
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Motiver til og barrierer for at arbejde med sundhedsfremmende initiativer på erhvervsskoler: en kvalitativ undersøgelse med skoleledere, lærere og elever med udgangspunkt i elevfrafald
        
        
            
                
                    
                    39
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Benchmark og videndeling i netværk som metode til at skabe bedre arbejdsmiljø i kundecentre: En rapport om AMICA-projektet
        
        
            
                
                    
                    272
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Evaluering af kurser i alkohol og trafik (A/T-kurser)
        
        
            
                
                    
                    93
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Evaluering af kurser i alkohol og trafik for spiritusbilister (A/T-kurser)
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


